⁸⁷ Cf. about the *sermo De pace* prepared by Hus to be read before the Council of Constance. The sermon has been included in *Historia et Monumenta*, pp. 60-71. As an example, cf. the end of the *sermo De pace* in *Historia et Monumenta*, p. 57: "Cum ergo iuxta Prophetarum oracula, et

hand and on account of the aforementioned circumstances, the Council fathers were inclined to treat the matter *iudicialiter*. The juridical logic of the inquisitorial process derived from this extraordinary process placed *publica fama* as the plausible narrative instance of the relevant facts which precluded any chance of dialogue between the judge and the accused⁸⁸. In that way the discursive dialectical dimension of the *quaestio* appeared in direct opposition to the *silentio* required by the extraordinary inquisitorial process⁸⁹. This

aliorum sanctorum testimonia, ex peccato pastorum et aliorum sacerdotum Ecclesiae originatur eius coartatio, et imminutio, perturbatio augetur, exulat pax, et animarum provenit damnatio, nos qui sacerdotii fungimur officio, humiliemus nostras piissimo Domino animas, in contrito spiritu, devote dicentes: Piissime et potentissime Domine: Fiat pax in virtute tua. Fiat pax huic domui a persequente inimico. Fiat pax huic domui a schismate iniquo et fiat pax domui in gloria cum Deo patre, et filio et spiritu sancto, in saecula saeculorum benedicto, Amen”. About the *quaestio* cf. *Historia et Monumenta*, p. 45: “De sufficientia legis Christi ad regendam ecclesiam (positio Magistri Joannis Hus, quam sibi collegerat: volens in Concilio Constantiensi sibi data fuisset audiencia, intntionem suam publice declarare: *Utrum Lex Iesu Christi veri Dei et veri hominis per se sufficit ad regimen Ecclesiae militantis?* Arguitur quod non: quia si sic, tunc omnes leges aliae et omnia iura humana superfluunt. Consequens falsum et magnum inconueniens. Et consequentia videtur tenere ex eo principio, quod peccatum est fieri per plura, quod aequè bene potest fieri per pauciora. Sed questionis veritas sic probatur: Lex Iesu Christi est sufficientissima, requisita ad regimen Ecclesiae militantes, cui non licet quicquam addere, vel subtrahere. Ergo ipsa per se sufficit ad regimen Ecclesiae militantis”.

⁸⁸ Julien THERY, “Fama: l’opinion publique comme preuve judiciaire. Aperçu sur la révolution médiévale de l’inquisiteur (XIIe-XIVe s.)”, in Bruno LEMESLE (ed.), *La Preuve en justice de l’Antiquité à nos jours*, Rennes, 2003, pp. 119 – 148.

⁸⁹ CHIFFOLEAU, *op. cit.*, p. 67: “La procedura scritta, quando viene applicata con tutto il suo rigore (e si è già sottolineato che questo caso si verificava molto raramente nella Francia del nord nel Medioevo, ma, per necessità di dimostrazione di dimostrazione ammettiamo che questa situazione limite esistesse realmente), quando passa della *informatio* alla cosiddetta *inquisitio*, mediante il gioco della redazione degli articoli, delle *positiones*, uccide la voce viva dei testimoni e degli accusati. Essa penetra in un sistema di verità che non è proprio più quello della narrazione ed impone il silenzio. Non proprio il silenzio ingannevole che circonda l’eresia e l’indicibile, ma quello essenziale e positivo che circonda sempre i misteri, gli arcani del potere. La Maestà,